Dieses Werk wurde Ihnen durch die Universitätsbibliothek Rostock zum Download bereitgestellt.

Für Fragen und Hinweise wenden Sie sich bitte an: digibib.ub@uni-rostock.de

Heinrich Rudolph Redecker Georg Schröder

De Neutralitate Bono Deo

Rostochi[i]: Kilius, 1659

<http://purl.uni-rostock.de/rosdok/ppn735209847>

Druck Freier  Zugang

Neutralität
durch den Kriegsführer

J
Blaa. Redeker, Steiner. Rind. 16
Rup. Schreder. Bezug.
R u. jñr 1659

319

29

DE
NEUTRA-
LITATE

BONO DEO

PRÆSIDE

HENRICO RUDOLPHO

XEDEKERI, *Redecker*

Profess. Juris Ordinario,

GEORGIUS SCHRODER,

Flensb. Holl.

In Auditorio majori V. Martii
publicè disputabit.

Rostochi,

Typis Hæredum NICOLAI KILII, Acad. Typ.
Anno M. DC. LIX.

1659

MEDIEVALE
MANUSCRIPTA
BIBLIOTHECA
UNIVERSITATIS
ROSTOCKENSIS
LOGICAE. ILLUMINATIO
GEORGII SCHROEGII
EPISTOLAE. HISTORIA
IN VULGAREN LIBRIS. V. M. 1500
LOGICAE LIBRARIA
T. H. M. M. M. G. O. G. A. K. F. T. A. C. S. G. T.
ANNO M. D. C. L. X. V.

I. N. D. N. J. C.

De
NEUTRALITATE.

POSITIO I.

Ratio Status est medium conservandi vel augendi eam recipb. formam quam Principe, seu is, qui recipb. præest, intendit; Quæ tamen, nisicum prudentiæ status sit conjuncta, barbarem & brutam redolet naturam, à Christiano Principe alienam, in mero facto à justitiæ remoto consistens, juxta antiquum illud: Si libet licet. & illud Pharaonis: Exod. i. v. 10. Nec oritur ex plenitudine legitimæ potestatis, sed tempestatis & iniquitatis.

2.

Quamvis autem Prudentia ac Ratio Status harmonicam juncturam administrandi Rempb. exigant; per se tamen differunt; Quoniam i. Ratio Status ad præsentes ac incidentes casus præcipue tendit; Prudentia autem sta-

tus, in memoriam præteriorum intelligentiam præsentium & providentiæ futurorum consistit. *saa-ved. Symb. Polit. 28.*

3.

Deinde Prudentia status considerat virtutes Politicas, quibus augetur vel conservatur Respublica in rectè administrando; Ratio autem status pro objecto habet utilitatem Reipb. Reinking d. R. s. & E. lib. 2. cl. 4. c. 1. n. 38. 40. 3. Prudentia status nunquam à virtute verâ recedit; Ratio autem status spreto saepe privatorum commodo publicum tantum bonum respicit & ad ipsum administrandi medium refertur 4. Illa pro fine habet honestum; Hæc utile. Neq; tamen omnino Cæsaris vox approbanda: Si jus violandum est, regnandi causa violandum est; Nam ratio status à lege Dei directo deviare sine Tyrannie & Atheismo non potest.

A

4. Cum

4.

Cum verò Salus populi suprema lex sit, illam præcipue Princeps utroq; reipb, tempore & belli & pacis ita spectare deberet, ut utrumq; per prudentiam & rationem status ritè possit gubernare; prudentiā etenim magis, quam armis ac potentia Imperia defenduntur: Nam qualis Cyclops Polyphemus est amissio oculo, talis etiam Princeps est sublatā prudentiā, quia hæc tanquam peculiaris ac propria regnantium virtus quam maxime Principem conservat. Chokier aph. pol. lib. 2. c. 18. Prov. 2. vs. 11. & c. 24. vs. 6.

5.

In Pace autem placidè quidem cum hostibus agendum, providè tamen & caute subitis casibus ve-
lut in bello prospiciendum est, cum frequentissimum futuræ calamitatis initium sit securitas. Adeoq; in pace semper ad bellum parata esse debent Principis brachia; Nam deficiente exercitio militari virtus quoq; deficit: Subditos enim disciplina armorum habiles reddit, ad tuendam pacem & sustinendum bellum. Quamdiu ta-
men pace fui potest, illam per-
turbare non debet incerto bello-
tum strepitū; Inde latior Tiberius, quia pacem sapientiā firmaverat; quam si bellum per acies con-

fecisset Tac. 2. Ann. c. 64. & Scipio Africanus: Malle se unum servare civem, quam mille occidere hostes. In pace enim causæ & merita spectantur: Ubi bellum ingruit innocentes ac noxiī juxta cadunt Tac. I. Ann. unde bellum non aliter suscipiendum, quam ut sine injuriā in pace vivamus Cic. I. i. off.

6.

Bellum itaq;, ut ut 'causa vel defensionis vel invasionis justissima sit, sine evidenti tamen necessitate non facile erit suscipiendum, præsertim cum minor sit spes emolumenti, & major metus damni. Nam cum nesciam minus, dicente Hannibale, quam in bello eventus rerum respondeat, & suscepimus, ægrè iterum deponatur; Ubi semel inchoatum est strenue gerendum siquidem minus reip. nocivum est non suscipere bellum, quam segniter armis uti; eductus è vagina gladius si sanguine hostium urgente necessitate non ungatur, cum rubore in eadem reconditur. In bello ta-
men semper de æqua Pace cogi-
tandum; Quia pax, Ex Symbo-
lo Marciani, bello potior est.

7

Quoniam autem in bello tur-
batur Reipublicæ Harmonia; Pe-
nitentiatur

relicetur religio; violatur justitia;
Silent leges; Læditur amicitia; Ne-
gliguntur artes; Perit agricultura;
cessant commercia; vastantur ci-
vitates; Immutantur dominatus.
Inde omnis honesta ratio retinend-
i vel acquirendi Pacem ineunda
est. Et quam diu per rationem sta-
tus prudenti consilio inter vicinos
belligerantes Neutralitas conser-
vari vel acquiri potest; Armorum
incertus eventus metuendus est;
Inde non semper tutum est velle
cum viciniis in bello periclitari.

8.

Aet Neutralitas vero est sta-
tus illorum qui inter vi-
cinos belligerantes me-
diis sunt. Quæ generalitas o-
mnem neutralitatis speciem com-
prehendit, quæ vel communi pace,
vel speciali conventione compe-
tere potest: Quando enim inter
vicinos Principes per vim publi-
cam dissententes quidam mediis
sunt, illi vel ipso jure vel speciali
conventionis pacto de bello extre-
mis haud participant. Dicitur au-
tem Neutralitas à neutro, quod
de duobus prædicatur priva-
tive, inde neutræ vel mediis
dicuntur, qui neutræ partis sunt
sive cum neutrâ parte faciunt,
Svet. de vita Cæsar. c. 75. ipse me-
dius & neutræ partis. Status au-

tem, conditionem Principis deno-
tat, qt. in administratione reipb.
se habet, tempore Belli ac Pacis.

9.

De Neutralitate itaq; ulterius a-
cturi videndum est i. An neu-
tralitas regulariter sit am-
plectenda. 2. Qui non de-
beant esse Neutræ. 3.
Qui debeant neutræ esse
4. Qui possint neutræ esse
5. Quomodo neutræ
6. Quomo-
do neutræ se debeant ge-
rere adversus belligerantes
7. Quomodo belligerantes
versari debeant circa Neu-
træ.

10.

Primum quod attinet com-
munis Politicorum Schola neu-
tralitatem, seu statum inter belli-
gerantes medium, regulariter esse
fugiendam, nec sine evidenti pe-
riculo ambiendam, unanimi ore
statuit, *Dn. Reinkingk d. R. S. & E.*
lib. 2. cl 3. c. 3. n. 36. quia i. consilia
media vel raro vel nunquam
sunt profutura, *Lips Polit. 4. t. 9.*
n. 86. victori enim præde fit, qui
ipso belligeranti non assistit, mo-
do propriis viribus ad residen-
dum non possit confidere: Ita ha-
bitatores Jades imperfecti sunt,

A 2

cum

cum Israëlitis contra Benjamitas assistere nollent *Jud. 21. v. 10.* quod tanquam justè factum probat, *Osiander d. l.* simile cum stupore Christiani Orbis hodie expertus est Dux Curlandie, qui certè tuteor fuisset, si se citius explicasset & hostem metuisset,

11.

II. Offenditur per neutralem tam victor quam vicitus, ille quod non habuerit assistentem ad victoriariam celerius consequendam, vel potius obsequentem; Hic quod indefensus sit relictus ab illo cuius operâ & auxilio potuisset servari: Unde itaq; gratiam aliquis sperat, inde odium vel iram acquirit, gratitudo enim huic vel illi belligeranti exhibita utrinq; est odiosa, & suspicionis plena: Ra-ro enim vel nunquam victoris insolentiam justitia vel prudentes cogitationes cohibent; Et magni Principes, dum quod optant, illis denegatur, injuriâ se affectos existimant.

12.

III. Neutralis belligerantium injuriis consumitur; inde illi assimulatur qui medias inhabitat ædes; is enim à superioribus casum, ab inferioribus fumum metuere debet *arg. l. pen. ff. de Injur. quemadmodum Rex Alphonsus de Senensis olim satis lepidè dixit*

Senensis inter Florentinos & Pisanius mediis, idè quod iis qui media partem domus incolunt, accidisse: Incolæ enim ejusmodi, ut plurimum ab inferioribus fumo, à superioribus lotio vexantur. *Scip. Amiri. differt. in Tac. l. 18. c. 8. in fin.* continuis enim belligerantium ex & transcurcionibus premitur & inter injurias senescit, qui utrasq; vicinorum factiones in visceribus sentit.

13.

IV. In prædam belligerantium conteritur, tanquam granum inter duos molares, & tandem sine ullo gratiæ respectu, à victore opprimitur; licet enim in hoc vel illo, huic vel illi abundè jure neutrali satisfactum sit, attamen si minimum intermittatur, illud in vindictam provocat, nec exhibiti favoris aut gratiæ vel perpesi orneris ulla habetur ratio; Natura enim belli hæc esse videtur, ut communem hostem judicet, qui suppetias non fert. *Richt. axiom. Hist. 132.* & qui neutrarum partium duces sequitur, tandem certa sit victoribus præda *Bodin. Lib. 5. de Repb. c. 6. p. m. 588.* Imperium enim cupientibus nihil dicente Tacito medium, inter summa & præcipitia...

14.

V. Neutralis lento quasi igne consu-

consumitur, & viribus enervatis
cum elunctandi præcludatur fa-
cultas, volenti subjicitur, atq; pe-
ticulum quod caute declinare vult
incautus subit, & quidem eo ce-
lerius quo vires continua expila-
tione sunt magis debilitatæ. Inde
tutius est in tempore occurtere
quam post vulneratam causam re-
medium querere, & generosius
longè est fortiter prævenire, quam
turpiter præveniri. Clapm.d. arcan.
terumpubl. 4. c. 10. arg.l. ult. C. in
quib. caus. in integr. illi enim quos
vel præposta ignavia, vel prava
calliditas vel fœtida timiditas à
bello vicino abhorret, præsentil-
simam interitū periculum me-
tuere debent. Magna quippe pru-
dentia vel potius potentia opus
est, si in tali rerum statu, sese quis
sine clade conservare velit. Victor
enim propter recens partam vi-
ctoriam vires auctas sentiens, o-
mnem opprimendi arripiet occa-
sionem Scip. Amirat. in Tac l. 18. c. 8.

15.

VI. Media via nec amicos parit,
nec inimicos tollit, Liv. l. 9. Non
illos quia amicitia mutuum auxili-
um exigit, quod non consistit in
commiseratione mentis, sed in
robore virium & fortitudine
armorum : Nec hos quia
consilia media suspicionem
ira magis magisq; augent, unde

Aristenus Achæorum Prætor, cum
audiret sententiam Cleomedon-
tis in consilio Aetolorum dicebat:
Romanos oportere habere socios
aut hostes, medium viam nullam
esse, veluti qui eventum expecta-
verimus, ut fortunæ nostra appli-
caremus consilia, præda Victoris
erimus vid. Liv. l. 32. & 35. Raro si
quidem illis pax fructuosa relicta
est, vel debita gratia reddita, qui
alteri vicino nec astipulari, nec ad
hærere voluerunt VVarem. de E-
renb. de fæd. c. 1. n. 59. quia omne
medium hic in vitio ponitur, &
omne extremum laudabile est
Forstner. in Tac. p. 249.

16.

VII. Concordantibus utrinq; bel-
ligerantibus utriq; parti sunt odio;
Amicis, quia non astiterunt, cum
non illi tantum amicitiae fidem
frangant, qui parti adversæ assi-
stunt, sed etiam qui otiendo ami-
citiae legem transgrediuntur; nosci-
tur enim adverso tempore verus
amor: Et Inimicis, qui præsumunt
eum cū hoste suo collufisse, adeoq;
etiam inde promptiores evadunt
ad subjugandum illos quatenus
amicorum ope destituuntur. Ita
Arcadibus cum Lacedæmoniis
bello decertantibus Messenii, qui
temperillorum erant fœderati, &
horum inimici, quieto otio frue-
bantur, donec facta inter bellige-
rantes

A 3

rantes

rantes pace cum horum imperium soli sustinere non possent, in miseram servitutem redacti sunt
Polyb. lib. 4.

17.

VIII. Neutralibus illud accidit, quod in comœdiis spectatoribus, qui aliis vi concertantibus maximè premuntur; durante enim bello ipsis non parcitur, nec facto inter dissidentes fœdere comprehenduntur, sed prædæ communni relinquuntur: vel si ab aliis invadantur, sperato auxilio destituuntur; Nam qui vicit, non admittit socios quibus confidere nequit; & victus illos spernit à quibus tempore oppressionis spretus est *Nevvmayr. de Neutral. c. 12. n. 4.*

18.

IX. Qui sine evidenti necessitate tant neutralis dicuntur utriusq; die arff beyden Achseln tragen/ metuant tamen ne sint inter utrumq; die schwischen beyden Stullen nieder sitzen. Inde olim in Parnasso deliberatum dicitur, cum vox Neutralis haud sit Germanicum, quomodo Neutralis Germanicè dicatur? Ibi quidam dixerunt keinerley h.e. weder Fisch noch Fleisch / sondern ein Gerichte Krebs/ die so bald zu rücke als vor gehen; Alii beyderley weil sie auf beyden Achseln ihr eigen verderb tragen.

19.

X. Neutrales illis etiam similes esse videntur qui anguem in sanguine fovent, quibusq; Germanicum illud optimè applicatur: Sie ziehen Füchse auf/ die werden ihnen die jungen Hühner fressen / propriis præsépibus alienos, videntur alligare equos, alienumve militem atere ex suā camerā & cavena, usq; dum debellandi datur conveniens ansa & irresistibilis occasio.
vid. Johan VVilhelm Nevvmayr, cuius exquisitissimè elaborato studio saepè utimur, de Neutral c. 4.

20.

XI. Illis etiam haud difficulter comparantur, qui cum insignia lucra haud sperare possint, tamen æra aliena sub gravi usurâ mutuo sumunt, quaæ usura licet annuatim sit tolerabilis, tacite tamen omnē debitoris substantiam absunt; Ita is qui neutralis est, licet invasiones hostium leviter incipiunt at tamen qt. tempore ingravescunt, eatenus totum ejus Imperium facile debilitant, Se consumit.

21.

XII. Nec mirum est si a prudentibus hominibus illud tertium consilium, quod omnium ore regulariter nullum est, contemnatur, cum & ipsi Deo media via dispiaciat; juxta illud: Utinam frigidus vel calidus essem, cum autem

tem, tepidus sis evomam te *Apocal.*
3. Et Solon capit is pœnam sanxit,
si quis in seditione akerius partes
non frisset secutus.

22.

Unde nemo sibi facile persuadere debet, viam medianam esse tutam, cum certe sit admodum periculosa & incerta; potentia enim vicini, quæ ex nocte victoria amplius crevit & animum ulterioribus addit, certe formidabilis esse debet vicino otio & quiete utenti, unde olim consul quidam *Romanus Liv. lib. 3. dec. 5.* Quid desides sedemus domi prælente pace lati, nec cernentes ex otio illo; multiplex bellum redditurum: Ex duobus enim malis vel futuris vel præsentibus, minimum est eligendum

23.

Inde assistentia hujus vel illius partis & præcipue potentioris magis laudanda: Si enim is victor existat, simul de dignitate & emolumento victoriæ participat, quem admodum *Landgravius Hassiae* ex assistentiâ Gallo præstata, territorium suum mirificè auxit: Si autem præter intentionem is cadat, cui assistitur: Solamen miseris socios habuisse malorum; deinde spes est duos citius evasuros, vel si ceciderint se se erekuros, quam unum. & melius est cum uno fovere spem victoriæ, quam utriusq; odium &

iram sustineré *Machiav. c. 21. de fato*
Princip. cum & longè illustrius sit viriliter pugnare, quam turpiter perire.

24.

Quamvis hæc ita videantur, nolim tamen neutralitatem plane in exiliū dare, licet enim ea regulariter haud sic amplectenda, tamen nulla regula tam firma est quæ non patiatur suas exceptiones ac limitationes: si enim necessitas causæ, & ratio status à Principe omnino sit trutinanda, neutralitatis ratio sæpe ineunda, ut salus populi conservetur: unde jam vindendum.

25.

Qui non possint esse Neutrales, tales sint i. Subditi, qui in alicuius territorio domicilium constituerunt, vel alias superioritati alicuius sunt subjecti *l. 190. de v.s.* nec refert sive sint Subditi propriæ sic dicti, sive *Landsassii h. e. homines jurisdictionales*, quibus in omnibus præcipi ac mandari potest à Domino territorii, utpote quem præstito homagio, vocant *Erb und Lands-Herrn*: *Landsassii* enim licet subditis absolute ita dictis, sint digniores, quia etiam possunt esse vassalli & alias privilegiati, tamen relative ad Dominum subditi sunt eumq; sequi tenentur, nam correlative

lativum

lativum der Landesfasserey est territorialis jurisdictione die Landes-Fürstl. Obrigkeit Speid. voc. Landfassen / Landfassos enim esse vere subditos; probata probatio est, quia Juramentum subjectionis & homagium præstare tenentur. Matth. Steph. de Jurisd. 2. c. 7. n. 209. Hinc qui hoc Juramentum præstat, ex propriâ confessione & quidem jurata, se subditum constituit Thom. Michael de Jurisd. concl. 57. Corin. Consil. Acad. 47. n. 38.

26.

Dicitur autem homagium quasi hominum, quod is qui fidelitatem hanc præstat, fiat homo Domini Chaff. in consuet. Burg. in Rubr. desiefs. §. 3. verbo, & homage. Unde Cujac. venustius vocabulum hominii, quam homagii antumat lib. 8. Obs 14. dicitur autem Germ. die Erb und Landes Huldigung quo subditi Jurant trew und hold zu senn unde getrewe und gehorsahme Unterthanen vid. Rostock. Erbvertrag p. 4. & 5. Gilm. Decis. Camer. l. 2. dec. 60. n. 8. Lehnm. Sprachliche Chronik. l. 2. c. 42.

27.

Ex hoc juramento enim probatur assistentia Domino territorii pro posse & nosse præstanda, & consequens sequela die folge cuius vigore subditi Principem juste bellum

moventem, vel contra aliorum insultus se defendantem sequitentur, vel solvere hostenditias. Dicuntur autem hostenditiae adiutorium, quod faciunt Dominis Romani, cum Rege in hostem pergentibus 2. F. 40. pr. Germ. Heersewr Knich. de Jur. terr. c. 3. n. 444. Speid. VVehn. Besold. voce folge / Sixtin, 2. de Regal. 1. eamq; præcedere solet die Aufforderung zur folge & lustratio die Musterung; hæc enim jure territoriali illi competunt, cui subditi homagium præstiterunt.

28.

Quæritur autem an etiam ante Homagii præstationem, subditi ad præstandam subsidia militaria & sequelam sint obligati? Aff. Quoniam Juramenti-hujus præstatio non est modus constituendi subditum, sed ejus conscientiam magis obligandi. Idq; minus dubii habet in illis Principatibus qui Jure successionis transferuntur, utpote in quibus per homagium semel præstitum heredes futuri etiam continentur, und J. F. G. rechten Erben. vid. Rost. Erbvertrag p. 4. adeoq; quantum ad robur contractus attinet, hoc Juramentum ad heredes transit, quia sequitur naturam contracto transmissibilis. Licet enim morte jurantis spirituale vinculum evanescat, manet

manet tamen temporale & obligatorium. *Menoib. Consil.* 839. *Bruning. de homag.* Th. 292. Siquidem hoc juramentum afficit heredem quoad robur contractus, licet non afficiat eum quoad reatum perjurii. Sed hoc potius intuitu heredis Principis ac Domini, quam subditorum est dicendum *Knich. de super. c. 3. n. 292. & seqq. vid. Reinkl. i. cl. 5. c. 3. n. 2. & seqq.* Huc accedit, quod juramentum hoc non constitutus superioritatē, sed quod sit constitutus superioritatis & subjectionis tessera.

29.

At si edicatur subditis ut militent, tum demum parere debent, si constiterit belli causam esse justam; Alias Deo potius obedientiam est quam hominibus. Et huic optimè illud *Antonini applicatur*: scil. expedire reip. ne quis resūmā male utatur §. ult. *J. de his qui sunt sui vel.* Nisi bellum sit defensivum ob favorem defensionis. Quod si subditi de Justitiā causae dubitaverint, parendum esse videatur. Unde illud *Taciti*: Principi summum rerum judicium Dii derunt, subditis obsequii gloria relicta est: *c. quid culpatur 23. q. 1.* Licet tutius hic sit abstinere à bello, cum inobedientia in tali casu minus peccatum sit, quam homicidium multorum innocen-

tium, & qui contemplativē dubitat, debet judicio activo partem tūtorē eligere *Grot. de Jur. Pat. C. B. l. 2. c. 26. n. 3. Diss. Struy. D. s. Feud. Th. 7.*

30.

Sed quid si subditus sit communis duorum dominorum inter se belligerantium? Rationis esse videtur, ut vel nulli servitia præstet; quoniam non minus uni quam alteri est obstrictus; vel utriq; succurrat per substitutum, quoniam obligatio subjectionis, non operatur desertionem, sed potius opem. Si tamen Alter Alterum notoriè injustè opprimat; opitulabitur injustè oppresso: Ab omni enim superioritate Jus honestatis intelligitur exceptum. Ex eadem etiam ratione DD. defendunt posse subditos Domino suo immediato, injustè ab Imperatore oppugnato, subvenire *Arum. de Jur. Publ. V. 2. disc. 29. Th. 6.*

31.

Ita nec Magistratus possunt jure officii esse neutrales, quando illorum subditi bello sunt impliti; Omnis enim Magistratus in id unicè incumbere debet, ut subditorum quietem ac pacem tueatur *l. 6. §. 2. l. 13. de Off. Præsid.* Quia idcirco Magistratus officio suo fungitur, ut subditorum, saluti prospiciat *l. 2. §. 13. de O. J. II. B lamq;*

lamiq; defensionem Imperatores
Jurato per Legem Imperii subire
debent Cap. Car. V. art. 8. Ferd. I.
& Matth. art. 7. Ferdin. 4. art. 6.
& fere nullum Imperium vel suit
velest, in quo Princeps subditis
suis ad mutuam fidelitatem non sit
obligatus. Steph. Jun. vind. cont.
Tyr. p. m. 149. Inter saniores enim,
Gens nulla tam barbara aut stupi-
da intelligitur, quæ non in rege
inaugurando ali quam ab illo re-
gni conservandi fidem exigat;
Diet. de famns. Imp. pot. Th. 74. talis
autem promissio, Jus dat ei, cui
promittitur. Grot. de J. P. & B. I.
1. c. 3. n. 16.

32.

Vasalli etiam neutrales esse ne-
queunt, respectu beneficij quod
à Domino belligerante obtinent,
quippe Juramento fidelitatis die
Lehns Pflicht quod regulariter est
præstandum Jacob. de S. Georg. tr.
de Feud. verbo Investiti n. 74, ad o-
peras & obedientiam specialiter
Domino obligantur. Potissimum
autem quod Dominus feudi à Va-
sallo suo exigere potest, est servi-
tium militare Germ. Lehni oder
Ritterdienst / utpote cum regula-
liter ad operam militarē obstrictus
sit Vasallus 2. F. 23. i. F. 1. §. notandū
autē i. F. 5. S. epius tamē in investitu-
ris specificè determinantur servitia
illa militaria, ut Vasallus Domino

bello impliciro prælens sit, uno
vel pluribus equis Heig. p. 1. q. 18.
n. 12. Struv. D. Feud. II. Th. 5. Regu-
lariter autem Vasallus in propriā
personā Domino adesse debet;
quia personæ certæ fides & in du-
stra non tantum per feudum ob-
ligata, sed etiam requisita esse
censetur. Carpz. D. Feud. 8. Th. 20.
Struv. d. l. Th. 6.

33.

Vasallus autem Domino imme-
diato assistere debet contra quem-
cunq; 2. F. 55. §. illud. Nec hic di-
stinguimus inter Vasallum ligium
ac non ligium, quia omnis vasal-
lus proprius est ligius; adeoq; hæc
distinctio feudi inter ligium &
non ligium, est tantum figmen-
tum interpretum, præsertim si re-
spexerimus ad ipsum Juramen-
tum Vasalliticum, die Lehns Pflicht
quod omnibus est commune 2. F.
5. 6. 7. 55. 28. in fin. Hæc autem ser-
vitia præstanta sunt Domino, si-
ve ipsi inferatur bellum, sive ju-
stè alteri bellum inferat 2. F. 7. 28.
§. fin. Excipitur tamen 1. Impera-
tor cui sine majestatis crimine re-
sistit nequit, cum bellum de causā
Imperatoris vel etiam imperia-
gitur 2. F. 7. 55. 2. Dominus anti-
quior 2. F. 28. qui in posteriori ob-
ligatione semper intelligitur excep-
tus d. l. Carpz. D. Feud. 8. Th. 17.
3. Si ejus, cor. tra quem Dominus
feudi

feodi bellum gerit, sit simul Vasallus & subditus dd. ll. Rosenth. c. 8, concl. 10. Obrecht. l. 3. c. 3. n. 7. Non tamen excipitur Pater aut filius vel qui ulterioris cognitionis est 2. F. 28. in fin. Diss. Carpz. D. 8. Th. 14.

34.

Sed quid si plures habeat Dominos inter se belligerantes? Vel tunc diversa habet feuda, quorum respectu singulos agnoscit & ipse antiquiori tertire debet, ceteris per subtilitatem arg. 2. F. 28 junct. 2. F. 99. in fin. quod si ignoretur? Illi qui primo interpellavit Hartm. Ryt. 2. q. 47. o. 39. Vel respectu unius feudi plures habet Dominos? Qui si de dominio feudi contendant, illi assistere debet, qui est in possessione. Tutius tamen si penitus quiescat, vel utriq; æqualeter per Substitutum succurrat, nisi alter iniq; ab altero opprimatur, quoniam offensio nisi ex justis causis procedat ipsi humanæ naturæ inimica est l. 3. de J. & Jure. Adeoq; ad illam Vasallus nihil quicquam auxilii conferre debet Reinking. de Reg. Sec. & Eccl. l. 2. cl. 3. c. 2.

35.

Quemadmodum autem Magistratus subditum, ita Dominus Feudi Vasallum defendere tenetur: Fidelitatis enim obligatio, descen-

dit ex contractu bilateralis, unde ad paria Dominus territorii subdivitis, de quo Th. 31. & Dominus Feudi Vasallo fere tenetur 2. F. 6. 52. § ult. Dandum tamen est honori Domini Feudi, ut ipsi sine Juramento mutuas vices pollicenti credatur, cum præcipue Illustris personæ assertio, habeat vim juramenti; Tum etiam nullo feudorum placito cautum est, ut Dominus fidelitatis juramentum Vasallo præstet, utpote qui majorem de Domino habet fiduciam, quod in promissa fide mansurus sit, quam de Vasallo, cum nec Ille habeat beneficium, sed Hic; Adeoq; conferes cum accipiente non præsumitur semper ad paria obligatus. Carpz. D. F. 6. Th 23. Rittersh. de Feud. c. 10. q. 12. Jacob. d. S. Georg. d. l. n. 16. Nisi consuetudine aliud sit receptum: cui Germanicum illud: hest Herr hest Knecht convenit.

36.

Cum vero Saniores Gentes, Principibus noviter inaugurandis, certas præscribant leges secundum quas Hi debent Imperare, & Illi volunt obedire ut docet Limn. Capit. Imp. Proleg. sed. 9. Ita Vasalli mediante investitura simul cum Dominis convenient de modo & ratione assistendi. Unde descendunt servitia illa determinata, Germ. gemessene Dienste tam à subdi-

B 2

Subditis quā Vasallis tempore belli præstanta. Ne Dominorum potestas in libidinem deserviat, officiumq; Principis excedat. Et si talis modus Domino lege vel conscientia fuerit præfinitus; nec Subditus nec Vasallus Domino extra territoriorum belligerant servitia præstabit. Ita nec Imperator militem Imperii citra Statuum consensum extra Imperii terminos ducere potest. Cap. Ferd. IV. art. 13.

37.

Tutius etiam est si bellum suscepturn sit vel suscipiendum, ut geratur in solo hostico, quod 1. ex communi Iustorum axiomate probamus, quo tutius est prævenire quam præveniriri, cum præser-tim valde periculosum sit, primum sustinere iustum, arg. 1. fin. C. in quib. caus. rest. 2. Si bellum domigeratur propriæ vires enervantur, unde verum est quod Philippus Hassiacus dixit, Es ist guth sein Pferd an eines frembden Herren Krippen binden; alias domesticum solum tam proprios milites quam hostem alere tenetur. 3. Si hostis domi expectatur, facile vici tota ditione exuuntur, quia se colligendi, ansa circumciditur. 4. Qui hostem invadit semper est audacior, cum major audacia sit vim inferentis, quam su-

stinentis Liv. l. 21. 5. Victoria in hostico parta amplior & honorabilior est, & minori cum subditorum interitu ac clade conjuncta Scip. Amor. ad Tacit. l. 18. disc. 2. Bodin. 5. de Repb. 15. Machiav. 2. de Repb. 12. Interim temporis lociq; circumstantia contrarium saepe svadere videtur Besold. 2. Polit. c. 2. §. 4. n. 27.

38.

Quæritur autem an Subditus & Vasallus propriis sumtibus militare debeant? Quod in Thesi. omnino dicendum videtur, modo Subditi facultates, & Vasalli proveni-tus feudales hoc permittant Clari. §. Feudum q. 21. Ubi enim quis servit impellente Juris necessitate, servire deber propriae impensis, ita ut nec Dominus teneatur postea ad restitutionem Surd. de Alim. tit. 1. q. 66. n. 10. Arum. de jure Publ. V. 2. Disc. 29. Th. 4. Feudum enim ad hoc datum censemur ut servitia inde præstentur 2. Feud. 23. §. ult. Non tamen ineleganter DD. hic dist. inter sumptus, in & extra Imperium necessarios Finikelth. Obs. 87. Si verò feudum adeo tenue fuerit, vel facultas subditi ita exigua ut requisitis sumtibus tam ad apparatum quam ad viustum bellum cum necessariis sufficere non posse, Dominus illos suppeditare debet, quia iniquum foret, à Vasallo

fallo plus exigere, quam feudi sunt redditus, cum & feudum beneficium esse debeat 2. F. 23. Zas. de Feud. p. 7. n. 44. Carpz. D. F. 8. Th. 23. Nec subditus ultra posse obligari potest.

39.

Hæc autem eo dum tantum civiliter vera sunt, donec pactis vel consuetudine aliud constitutum fuerit, Jus commune enim ex statuto ac consuetudine utentium interpretationem recipit l. 37. de Legib. junct. l. 9. de f. & f. Quemadmodum enim Subditi cum Dominis territorii, ita Vasalli cum Dominis feudi, de summis ad praestanda servitia necessariis convenire solent, quod etiam ex patetis Rostochiensibus clarescit Erbvertrag p. 15. 16. tunc enim unusquisq; quod spopondit praestare tenetur l. 18. 20. de oper. libert. Ita & Status Imperii, qui cum Imperatore unum corpus constituant Limn. l. 1. c. 7. n. 50. Bertram. de Comit. §. 16. Licet sint simul Subditi ac Vasalli Imperii, adeoq; simul Subditi ac Vasalli onera subeant, quia non tantum feloniam sed etiam crimen Majestatis committere in Imperatorem & Imperium possunt. Limn. de f. P. l. 4. c. 7. n. 44. tamen ad certatantum onera ordinarie sunt obligati per formam matriculæ nach des Reichs An-

schlag/ und nach dem Römer Zug/ determinata quantitate cuiq; ab signata VVehn. Observ. verb. Matri- cul Limn. d. l. n. 16. & seqq. Quæ si augeatur dicuntur indictio doppelte Schatzung si minuantur ein hab- ber Römer Zug / & quandoq; in pecunia quandoq; pro necessitate Imperii in milite consistit Myler. de Princ. & stat. Imp. c. 97.

40.

Neutrales etiam esse Prohiben- tur Foederati, confederatus enim punire debet hostes confederati sui l. 7. in fin. de capt. & postl. quia foedera in Pace sunt ad securita- tem, in bello autem ad auxilia mutuo praestanda, adeoq; vel sunt defensiva vel offensiva. Quemad- modum enim inter privatos in- fælix est, qui omni amico desti- tuitur: Ita Respub. ad interitum proxima est, si foederato destitu- tur subsidio; quod Lais experta est Judic. 18. vs. 7. 28. Foedera enim optimum pharmacum sunt, con- tra insidias & molitiones hostium Erenb. de Fæd. 2. Reink. l. 2. cl. 3. c. 3. n. 13. Unde Morus l. 2. de Utop. parcius merito commendare de- buisset illas gentes, quæ nullo fœ- deris jure tenentur. Et si fœdus cum Impiis initum fuerit, ser- vandum est, nam ubi fidem dare fas est, ibi fidem frangere nefas est Bodin. l. 5. de Reb. c. 6. Unde

B3

notissi-

notissima est Uladislai Ungariae Regis frangentis foedus cum Amurath Turcarum Rege initum clades & querela. Licer enim cum Impiis non facile foedus sit ineundum, Gæhaus per. Acad. p. 2. q. 10. tamen initum est servandum.

41.

Fœdus autem Belli & Pacis æquale, hac clausulâ ut plurimum solet firmari: ut bellum sit commune, nec Pax cum hoste ineatur, sine utriusq; partis consensu. Ejusq; effectus hic est, ut confœderati conjunctis utrinq; viribus agant, hostemq; communem adoriantur, nec pax nisi communi consilio ineatur. Hæc enim est naturalis æquitatis regula, quam fallere vel non implere illustri præfertim viro grave est. Nisi forte justa ratio subsit, quæ belli finem altero licet confœderatorum dissentiente svadeat, quoniam societas in æternum nulla coitio est l. 70. ff. pro soc. vid. Heig. p. 1. q. n.

42.

Si autem fœdera fuerint inæqualia, itidem promittens defensionem ac assilientiam eam ex pacto conuento adimplere debet. Panguntur autem fœdera inæqualia, aut ex parte digniori, aut ex minusdigna. ILLA fiunt per permissionem Protectionis wannen sich zum Schirmherren erklâ-

ret / obligatus autem est Patronus suos defendere / clientes cum omnibus bonis Zaf. l. 1. Conf. 7. n. 1 6. contra omnem injuriam & vim l. 7. §: 1. de capt. fit autem protection illa sumtibus clientis Gail. obs. 54. nisi conventione aliud sit placitum arg. l. 23. de R. J. Status autem Imperii alterius status subditos illo invito in clientelam suscipere nequeunt A. B. tit. 15. ubi DD. R. J. de Ao. 1529. Wie auch Churfürsten de Ao. 1555. §. es sol auch kein Stand. Nisi Imperator sit R. J. de Ao. 1530. §. Item wie hiebevor. Vel summa necessitas hoc exigat. Subditos enim tueri ad magistratum ordinarium pertinet l. 6. §. 2. de Off. Præs. Steph. de Jdict. l. 2. p. 2. c. 7. n. 108. Reink l. 1. cl. 5. c. 4 n. 59 Haud etiam difficendum est, jus clientelare proximum esse ad jus subjectionis, adeoq; primus gradus post protectionem est invasione. Inferiores enim facile superioris Protectoris Imperio cedunt, secundum vulgatum illud Schirmherren seyn oft Sturmherren.

43.

HÆC per conditionatā deditio- nē: Talem fœderis conventionem habet Liv. l. 9. Teates Apuli im- traverunt, ut fœdus daretur, neq; ut equo tamen fœdere, sed ut in di- visione populi Romani essent. Eaq; duplex est Altera magis coacta quando

quando quis bello coactus gratia hostis se committere debet, legemq; à victore accipere. Wann sich einer auf Gnad und Ungnad muß ergeben. Horum enim conditio miserabilior censetur, quam illorum, qui inter privatos bonis cedunt, quippe qui Jure Gentium occidi possunt. Grot. de J. P. & B. l. 3. c. 4. n. 10. nisi in tempore se defendant, tunc enim illos interficere saevum foret. Grot. l. 3. c. 11. n. 14.

Altera magis libera, quando bonis conditionibus hostis cum hoste paciscitur. Wann eine Stadt mit Accord übergehet, tunc enim fides hosti data, est servanda; Victor enim tenetur si ita pactum sit, victimum defendere; Victor autem, debet ex pacto vel victori assistere, vel adversæ ejus parti nullas in posterum suppeditare vires.

44.

Sed quid si foederati plures fuerint, qui inter se bellum gerant? cui assistendum? Primo notandum: Si bellum ab alterâ forcè parte fuerit injustum, ad injustum bellum nulla intelligitur obligatio, propter malam conscientiam, quæ edificat in Gehennam: Illi itaq; assistendum qui causam habet notoriè justam, ut defendatur. Secundo si causæ utrinq; sint injustæ utrâq; parte abstinendum est, si

commode id fieri possit: Sin minus' per rationem naturalem antiquiori, per rationem autem civilem, illi, cui victoriæ spes affulget. Tertio si causæ utrinq; fuerint justæ? fere illud repetendum quod ad membrum secundum est responsum: Scl. Si neutralem se se gerere non licet, vel antiquiori assistendum amico, quamiam nova amicitia ita inita debet, ne qua vetustior amicitia ac societas violetur. Grot. l. 2. c. 15. n. 13. & liga secunda sine præjudicio primæ censetur facta VVarem. ab Erenb. de Fæder. c. 2. n. 38. Nisi diviso auxilio utrinq; satisfieri possit arg. l. 23 ff. de oper. libert? Alber. Gent. de Bell. l. 3. c. 18. Vel propter rationem status illi, ad quam belli victoria videtur inclinare, vel qui proximior est ad juvandum; quia plus valet baculus retro ostium, quam gladius in plateâ.

45.

Et si Status Imperii ad conservandam Pacem publicam, vel inter se, vel cum exteris Principiis, foedera pangant; Quod licitum esse libertas Germanorum principum exigit A. B. c. 15. ubi DD. Instr. Pac. §. 8. Ramel. ad A. B. p. 2. diss. 4. c. 32. Carpz. ad L. Reg. c. 6. s. 1. Semper in omni tali confœderatione excepta esse debet salus Imperii & Imperatoris

eis Reink l. 2. cl. 3. c. 3. n. 27. etiam
si nulla hujus fiat mentio. Unde
Sachs. Landr. l. 2. a. 1. Wo Fürsten
und Herren mit Eydēn zusammen
schwören / sie scheiden denn das
Reich daraus / so haben sie wider
das Reich gemisshandelt. eo etiam
tendit formula Juramenti fidelita-
tis à Statib. Imperii præstanta Be-
sold. de stat. reipb. subaltern. c. 3. n. 2.
Imperatoris tamen consensus ad
fœderā in eunda non est necessarius,
licet de fœderibus initis cognoscat.
vid. Limn. de J. P. l. 4. c. 8, n. 17.

46.

Neutrales esse non debent Ci-
ties Unius Reipb. qui communi-
Jure utuntur. Difserit autem cives
à subdito præcipue, quod Ille re-
spiciat Rempb. ejusq; sumnum
membrum esse possit; Hic autem
ad Magistratum refertur cuius Ju-
risdictioni est subjectus, & cuius
iussui parere necesse habet. Si
itaq; vis externa Imperium inva-
dat, commune malum, commu-
nibus viribus repellendum, quia
turpe est propter privatas simul-
tates & odia, externo hosti victo-
riæ causam præbere. Cum præ-
cipue commune periculum con-
cordia sit propulsandum *Tac. in*
Agric. Deinde ad defensionem Pa-
triæ cui vitam & vires debemus
omnes sumus nati, pro quâ op-
petere gloriosum & fugere turpe

est. Illi siquidem in perpetuum
per gloriam vivere intelliguntur
qui pro Patria ceciderunt *pr. J. de*
Excus. Tut.

47.

Quantum itaq; ad Imperium
nostrum attinet quod unum cor-
pus constituit, ex capite & mem-
bris collatum. Sive externus ho-
stis repellendus; Sive intestini mo-
tus & rebelles subditi sedandi; Si-
ve Pacis publicæ violatores tan-
quam prædones & Latrones als
Frenbeuter und gardenten Knechte
eliminandi, communis Statuum as-
sistentia exigitur; Myler. de Princ.
& stat. Imper. c. 94. Ideo enim sta-
tus Imperii in Matriculam recepti
sunt, ut pro Imperio ejusq; mem-
bris perpetuo militent *Limn. l. 4.*
c. 8. n. 141. Knich. de Jur. terr. c. 1. n.
161. & quidem per mensum pro-
priis sumtibus, interdum tamen
bonis Imperii *R. J. de Ao. 1520.*
1526. S. damit auch vid. Limn. d. l. n.
248. & seqq. Ideo etiam decem
Circuli constituti sunt & in sin-
gulis aliquis belli Dux der Krantz
Obrister *R. J. de Ao. 1512. S. Dar-*
auffhaben & *R. J. de Anno 1522.* ut
Imperio ejusq; membris eo citius
contrâ omnem vim internam &
externam succurratur. Zolner. de
Reg. Rom. Elec. Th. 8. lit. A. Quod
si quis assistere nolit, mandata sine
clausula contra cum Imperiali au-
toritate

toritate decernuntur. Ergo neutralis esse nequit qui per mandata Imperatoris cogitur alterutri assister Nevrmayr. de Neutral. c. 2 n. 41.
R. J. de Anno 1567. § 50 ferrn.

48.

Quæritur hic, An Status Imperii exterorum Principum bellis, adeoq; militiæ peregrinæ interesse possint? Aff. Tum ex antiquis Germanorum moribus, quibus turpe ac probrosum erat domi desidere Tac. de Mor. Germ. c. 13. 14. Tum ex libertate Principum Germanorum, quam approbat R. J. de Anno 1570. §. denselben de Anno 1582 §. ferner 1544. §. und wiewohl/ Paarmeißt. de Jurisd. l. 1. c. 3. n. 22. Licet in aliis regnis non idem sit permisum Bodin. de Reph. l. 1. c. 6. n. 28. Hæc ramen bellandi licentia merito limitatur, si externus Princeps contra Imperium ejusq; membra aliquid molitus fuerit; vel si ipsa Patria nostra ad suam defensionem milite indigeat dd. R.R. J. Limn. l. 4. c. 8. n. 13.

49.

Neutrales etiam esse nequeunt, qui evidentissimum periculum interitus jure expavescunt. Licet enim injustissimum Christianis videatur esse bellum, quod ex mera dissidentia oritur Johan. à Chok. in

Onos. Strateg. c. 4. attamen legitimum ac necessarium, ex vicino periculo & victoriâ fieri potest. Ne vicini spolia arment victorem eumq; potentiores efficiant. Tunc certe nec prudentia est, nolle cum vicinis in bello periclitari, quorum ruina nostri funeris causa est Althus. Pol. c. 34. in fin. Quando enim vicinus nimis crescit, resistendum Statistæ dicunt, ne vires illius in vicini oppressionem insolecant Scip. Amir. l. 20. disc. II. Bes. 2. Pol. c. 5. n. 28. Nam qui rerum potiuntur Jus imbecillioribus interpretantur. Nec hic sufficit actio quod metus causa: Quia eam potentia potentioris Jura in armis gerentis excludit. Causa autem communis esse censetur & periculum præsentissimum; Tunc, quando vicinus debellatur ex illa causa, quæ parta Victoria, contra neutralem etiam locum habere potest.

50.

Nec Neutrales esse debent, qui communem religionem defendunt, etiam contra Imperatorem, modo tamè cautè & non offensive sed defensive cōtra hunc procedāt. Coler. de Jur. Imper. f. 72. Goehans. Per. Acad. II. quæst. 13. Nevrmayr. de Neutral. c. 2. n. 9. Nec qui propter belligerantium expilations consumuntur. Inde Dane. Aphor. 13.

C

ex lib.

ex lib. 13. ann. Tac. Quæ provin-
cias inter vicina Imperia magna
intermedie jacent, sunt utriusq;
Imperi direptioni & injuriis ob-
noxiae, ergo ut ab evidenti interi-
etu se liberent, in alteram partem
merito inclinant, ne plane per-
dantur.

51.

Ubi autem alteri parti assisten-
dum necessitatis ratio svadet, ma-
ture agendum est ubi res festinati-
one indiger, cum inter ancipitia
deterrimum sit medium sequi *Tac.*
l. 3. Hist. Nec cunctatione opus,
Idem l. Hist. 21. n. 4. asserit, ubi
perniciosior quies, quam temeri-
tas. Inter cunctandum enim spa-
tium futuro hosti conceditur, ut
sibi interim propiciat, ac consu-
lentis vires magis atterat: Nam
dum tempus in consilium voca-
tur optima spes futurae victoriae
sepe elabitur, nec capillum habet
in occidente, quo detineri possit.
In rebus itaq; desperatis, & in qui-
bus remedio citissimo est opus,
semper est deterrimum media
consilia ancipitia, & cunctatio-
nes sequi *Picci. Obs. Pol. dec. 5. c.*
4. Imo cunctanti illud turpiter
objici solet; quod olim Romanis:
Dum Roma consultatur, Saguntum
expugnatur.

52.

Postquam vero ad assistendum

consilia sunt preparata, caute inter duos ex æquo belligerantes
videndum, cui assistendum sit. Non itaq; indistincte pluribus
quoniam haud facile firmum ma-
net, quod ex pluribus constat ca-
pitibus, nam & plurium plures
sunt fines, dum quisq; propriam
spectat utilitatem, & suspicione
contemptus præmitur *Machiav. de*
Repb. l. 3. c. u. quò enim magis
crescit numerus confederatorum
eo fiant imbecilliores *Richter.*
Axiom. Pol. 277. Nisi unum caput
sit quod aliis ex pacto legem præ-
scribere possit. Nec semper po-
tentiori pecuniâ & regionum
multitudine assistendum, nisi &
militem habuerit exercitatum &
causam justiorem, quæ victoram
pollicetur, vid. *Nevvmayr. de Net-*
tral. c. 11. & Befold. l. 2. Polit. c. 7.
n. 15.

53.

Sequitur ut videamus de illis
Qui debent esse neutrales:
Tales sunt 1. Illi quibus non com-
petit jus belli. Cum autem tri-
plex sit reipb. status: Quo vel u-
nus imperat, vel optimates, vel
singuli; Illis solis belli gerendi
potestas competit, quibus summa
in quovis Statu potestas Po-
puli & in Populum data est: Neq;
enim autoritas privatorum hæc
est, ut concire multitudinem va-
leat

Ieāt c. 4. 23. q. 1. Clapm. de Arcan.
Rey. l. 1. c. 2. Privati itaq; si causa
publica fuerit, ex mandato de-
mum superioris arma sumunt: Si
privata, non ad judicium Martis,
sed Juris decurrere debent l. 14. ff.
quod met. causa. Genil. de Jur. Bell.
l. 1. c. 3. Unde Leges Romanæ pro-
latrocinio reputant bellum, quod
non ab ipso populo, vel illo, qui jus
populi habet est indicium l. 118.
de V. S. & Lex Julia majestatis eum
tenet qui injussu Principis bellum
gerit l. 3. ad L. Jul. Maj. Status ta-
men Imperii nostri, quoniam de
Summo Imperii Jure participant,
jure belli non destituuntur, adeoq;
necessitate urgente si causa justa
sit, bellum luscipere possunt A. B.
c. 17. in fin. Si autem sine justâ cau-
sa arma moverint, in Camera Im-
periali, vel in Aula Cæsarea decer-
nuntur mandata avocatoria sub
pœna banni R. J. de Anno 1529. §.
undamit R. J. de Anno 1530. §.
wo aber O. C. p. 2. t. 9. §. und
ob sich.

§ 4.

Deinde Neutrals etiam esse de-
bent, qui ex pacto neutralitatem
promiserunt: Nec refert sive
sponte sive vi coacti se obliga-
rint, qui enim sponte se obstrin-
xit, ad id præstandum postea in-
vitus tenetur arg. l. §. C. de O & A
Nec actionem vis metusve inten-

tare potest, qui ex præcedenti ju-
sta cœla compellitur, cum præ-
cipue Jure Belli & Pacis, post-
quam sponsiones ultro citroq;
intervenerunt, non incarrant am-
plius in justitiae opinionem respe-
ctu cause impellantis: Sed ob
celitudinem contrahentium ser-
vantur in vici fiducia & pacis
publicæ arg. l. 7. ff. de paci.

ff.

Neutralis insuper is esse debet,
qui ad sustinendum belligeranti-
um imperius, & ad juvandum est
imbecillis. Cum ridiculum sit ina-
ni reputatione excœatum in bel-
lum progredi, & ad auxilium po-
tius nomen, quam præsidium af-
ferre: Hic enim periculum habet
metuendum tum ab hoste, cui
viribus est impar, & cujus primum
ictum vix sustinere potest. Tum
à socio si eum habeat potentio-
rem: Quia plerumq; Leonina so-
cietas est, quæ cum superiori ini-
tiur, in quo hic victoriae fructum
sibi soli vendicat, inde Germ:
Es ist böß Gäste laden/ deren der
Wirth nicht mächtig ist. Præser-
tim cum Principes ex suis utilita-
tibus amicitiam & inimicitiam æ-
stimare soleant, ut potentior im-
becilliores juxta coercent.

§ 6.

Quando bellum est intellinetum
inconsiderate agit, qui funestis illis
Cz motibus

motibus se immiscet, quoniam illis tunc rei decisio committenda est, quibus de jure hoc competit. Ita Pompeio denunciante, pro hostibus se habiturum, qui reipb. defuissent: Ipse Cæsar medios & neutrius partis, suorum sibi numero futuros pronunciavit sive. in Jul. Cæs. c. 75. Quiq; in bello isto civili neutrales manserunt insignes prudentiae fructus reportarunt. Et provide satis, adjuvante natura loci ac territorii Illustriss: Comes ab Oldenburg inter tot belli Germanici flammam, in suam suorumq; salutem neutralis substituit. Illi siquidem qui civili bello ex ardentibus assistunt, seditioni potius quam paci publicæ facem præbent: Cum civile bellum sit vicina seditionis species. Tum si ad Imperium nostrum respexerimus, lex imperii suadet, ut status Imperii potius ad Imperatorem & Imperium se convertant, quam ut membris ultro citroq; belligantibus opem ferant: tum ut Imperatori mandanti assistant, tum ut ad concordiam se interponant. Illudq; consilium olim Heinrico Duci Megapolitano feliciter cessit Chyt. in Chron. Sax. l. 14.

57.

Sequuntur jam illi **QUI
NEUTRALES ESSE**

P O S S U N T: Tales sunt i. Qui Turcò belligerantium conditonem intueri possunt, quiq; post prælium nec clades metuunt, viribus propriis confidentes. Nervmayr de Neutral. c. 7. n. 21. Hos enim neutrales permanere non tantum salus populi exigit, verum & ipsorum belligerantium interest; Tum ut sint mediatores pacis, cum sapè Principes bello fessi, tacite quidem pacem suspirant, quam sine pudore vix ambiant Forstn. in Tacit. p m. 14. Tum ut victi habeant asylum quo tempore cladis, ab extremo interitu se tueantur; Tum ut utriusq; amicitia que tuto servari potest servetur. Et hoc quantum prudenti fortitudine præclarus, tantum amplius exornat autoritatem Principis neutralis. Alias non semper prudentia est, nolle cum aliis periclitari; sed demum ubi extra periculum post victoriam quis esse potest.

58.

II. Qui ex specula belli fortunam contemplantur, ut ex lapsu temporis videant quo eventus belli maxime respiciat, & cui parti potius sic assistendum, vel cui parti illi se associare volunt, qui ad viatoriam ingens pondus afferre possunt, cuiq; parti subditi præcipue

cipue favene, cum nullum firmius sit præsidium Principibus, subditorum benevolentia. *Senec. lib. 1. de Clem. Nevv. d. sr. c. 1. n. 34. 36.*

59.

III. Quorum vires ex vicinorum mutua contritione, in augmentum futuræ spei crescunt. Quem admodum enim in naturalibus unius corruptio est alterius generatio: Ita in Rebuspb. quia easdem vicissitudines sentiunt idem evenire solet. Hoc consilio Veneti ex aliorum bellis prudenti moderamine suas vires auxerunt. Qui autem hoc intendunt non tam inter belligerantes ad quietem publicam vota & consilia dirigunt, sed potius per cuniculos oleum stammis infundunt, ut belligantium mentes magis instigentur, eorumq; vires debilius enerventur.

60.

IV. Qui illis quibus assistere volunt, duriores conditiones praesigere allaborant, neutrales esse possunt; Ut belligerantes inter spem metumve suspensos teneant, ls enim qui potissimum ejus auxilio indiget, eo duriores conditiones subire cogitur, quo periculum est præsentius. Ita Helvetii, cum Carol. V. Imperator & Franciscus I. Galliae Rex armis

concertarent, astute neutri partium videri cupiebant studere, ut opem suam carius venditarent. *Paul. Jov. l. 35.* Quorsum hodie Batavorum procrastinata assistentia respexerit, rerum exitus Danos docebit.

61.

Illi autem, qui tantum Neutrales sunt, eo fine ut exitu belli effectivè fruantur, quiq; neutralitatem in hoc tantum simulant, ut bonam assistendi occasionem arripiant. Ponderare debent i. causæ justitiam, quam, si in evitabili necessitas extorlerit victoriam ultrò polliceri videtur; quoniam bella non necessaria & injusta infelices solent habere progressus, & tragicos exitus. 2. vires tum proprias, tum hostis, quæ uti communis Politicorum schola errar, non tam in divitiis quam in exercitato milite & perito Duce resident. Inde veteres Germani, plus reponebant in Duce quam in exercitu. *Tac. de Morib. Germ. c. 38.* magisq; timendus est exercitus cetvorum cui Leo præst, quam Leonum cui cervus Dux est. Si autem exinde vera discretio haud desumi poterit; Illi potius assistendum cujus apertæ invasioni territorium nostrum subjectum est: Amissa enim semel Regio raro vel difficulter revertitur ad Domini-

C 3

num.

num. Ita Dux Sabandie Gallo
tutius quam Hispano assistit, quia
ab illis citius, quam ab his Duca-
tus sui ruinam metuere debet.

62.

Quomodo neutralitas
ineatur videndum se offert. Ut
ut autem hoc poti⁹ in facto quam
sure videatur consistere, tamen
ex jure quid legitimè sit vel fieri
debet decernendum est. Modi
enim tam veterum, quam recente-
riorum sunt diversi. Initur autem
Neutralitas in se, vel Sponte vel
Coacte: Sponte quando sine præ-
viā necessitate Princeps aliquis al-
teri neutralitatis jura polliceretur.
Coacte autem, quando victoris
arbitrio victus acqniēscere tene-
tur, & proinde neutralitatem po-
tius amplectitur, ac neutralitatis
jura promittit, quam ut planè suc-
cumbat. Licet enim hæc armo-
rum quies Principi dura vide-
atur, attamen periculo instantे,
ac interitum præagiente, melius
est in hostis præsidio salutem qua-
rere, quam funditus perire *Arnif.*
de Jur. Maj. l. 1. c. 6.

63.

Initur autem hæc societas vel
jurata vel nudā conventione: Et
quemadmodum illa metu vindic-
et & divinæ arctiore fiducia præ-
sumptionem facit; Ita Hæc illa
striviro instar juramenti est. Quo-

niam Principis verbum tantum
valere debet, quantum privati ju-
ramentum, cum fidem fallere gra-
vi præsertim viro grave sit *l. i. de*
conf. pet. inde Gunth.

Nudo jus & reverentia verbo
Regis inesse solet, quovis juramine
major.

Quidquid itaq; Principes bñ
Fürstlicher Trew und Glauben/
promittunt, vim juramenti im-
plicat *Speskb. cent. 1. q. 4. VVeseb.*
de J. J. n. 6.

64.

Tum etiam iniri solet Neutralitas
quemadmodum conventio fœde-
rum; vel in longum vel in breve
tempus. Sapit enim Neutralitas
naturam iudiciorum, sed ulterius
quam hæc obligat, quoniam *Primo*
inducia tantum usum armorum
inter hostes suspendunt: Neu-
tralitas autem etiam inter amicos ini-
tur. *Secundo* Inducia semper præ-
supponunt expressam partium
conventionem: Neutralitas sà pè
ipso jure competit, quatenus me-
dii status Principes, belligera-
tum motibus te non immiscent.
Tertio Finis induciarum est, ut de
futura Pace belligerantes conveni-
ant; Neutralitas autem longe ali-
um præsupponit finem, scil. ne
quis belli calamitates sustineat,
vel potentiores hostem metuen-
dum habeat. Deinde etiam à fœ-
derum

derum Jure differt Neutralitas
quoniam illud, jus etiam pacis &
commerciorum respicit: Hæc au-
tem ad belligerantes tantum refer-
tur. Sæpe tamen convenient.

65.

Verba autem in neutralitate in-
eunda, debent esse clara, ne quis
quam sensum quem vellet, sibi af-
fingendo, liberare se posset, & ne
ex ambigua verborum significati-
one, speciosus oriatur perfidæ
prætextus: Quoniam, proh pud-
or, nostris moribus pro utilita-
te paciscentium & status ratione,
sæpe verba & sermones interpre-
tantur, ac mercenaria vel rabu-
larum vel medicastrorum opera
apparenter colorantur: cum ta-
men rectæ interpretationis men-
sura, non tantum ex nudis verbis,
sed etiam ex conjecturis aliis con-
junctim sit consideranda; Quoni-
am in omni sermone 1. attenden-
dum quid dictum sit, 2. quâ oc-
casione, & 3. quâ mente. Adeoq;
verba non sunt Judaicè interpre-
tanda vel captanda 1. pen. ad exh.
sed ex natura rei, ac intentione
dicentis explicanda; & ita potius
improprianda, quam ut actus re-
cte gestus annuletur, vel alter con-
trahentium decipiatur. Quare ge-
neraliter notandum, quod accipi-
entis potius quam offerentis neu-
tralitatem verba attendi debeant.

H. Grot. de Jure P. & B. l. 2. c. 16.
n. fin.

66.

Ambiguitas ergo omnis, præ-
sertim in actibus publicis prima-
rio est fugienda. Ne inde eversio-
Reipb. eveniat, unde præsidium
præcipue bellicum conveniens,
sperabatur. Neq; convenit sim-
plicitati generosorum civium cit-
ca syllabarum & vocum æquivoca-
tiones sophari, quoniam cum
Regibus non scholastico sed re-
gio more agendum est. Stulti er-
go perfidæ effugio usi sunt Locri
cum polliciti se pactis staturos,
quamdiu terram hanc insisterent,
& capita humeris gestarent; Ter-
ram calceamentis injectam & ali-
orum capita humeris imposita ad-
jecerunt, quasi eo modo religio-
ne se possent exsolvere Polyb l. 12.
Grot. de Jure P. & B. l. 2. c. 16. n. 2.
Ita homines qui reddere promi-
sit vivos, non mortuos reddere
debet Grot. de l. n. 5. cum præci-
puè homo mortuus non nisi per
ampliationem uti Logici loquun-
tur homo dicatur. Idem fere
contigisse videtur Philippo Land-
gravio Hassia, cui cautum erat,
dass Er mit einiger Gesangnis
nicht beschweret werden solte:
Cum autem postea carceri man-
ciparetur, ipsi literæ producun-
tur in quibus legebatur dass Er mit
ewiger

etwiger Gefängnis esse. Sed masculū
lē respondit: sibi res esse cum
Imperatore , non autem cum
Scholastico Hortled. de caus. bell.
Germ. Tom. 2. l. 3. c. 78. Sleidan.
l. 19.

67.

Cum aurem conventiones neu-
tralitatis , non sint ultra ea de qui-
bus inter Partes convenit exten-
denda , necessaria erit cautio , si
plures fuerint belligerantes ut non
specialiter cum uno , sed cum o-
mnibus Ducibus pacta conficiantur : Ne
unius postea dissensus
totum negotium invertat , ac
neutralis fiducia fretum , inopina-
ta occasione funditus eliminet .
Et si Respublica fuerit mixta ,
haud prodesse poterit fides à lolo
Principe data : Quando enim
cum Imperante Imperium asem-
regiminis efficit , non illius con-
sensus sufficit , sed hujus etiam ad
majorem firmitatem jure requiri-
tur . Deinde Si Principatus forte
fuerit electius , quemadmodum
in belli Ducibus officium regula-
riter est mutabile ac transitorium ,
mortuo paciscente facile pro-
missum expiraret . In Imperante
neutralitatem pro speciali etiam
cautione observandum ut omnes
subditi , omnia loca , jura , ac
circumstantiae nominatum com-
prehendantur , quo omnes calum-

niantium iniuritates expellan-
tur . H. Grot. d. I. n. 16.

68.

Ut autem majori fide promis-
sum servetur , solent interdum
obsides dari , modo ab utraq; ,
modo ab unā tantum parte , &
hoc quidem quando viētis neu-
tralitas conceditur & injungitur .
Illiq; in certo loco se sifere te-
nentur , ut pacta conventa & ma-
jor securitas eo} firmius seruen-
tur ; eo enim sine obsides dantur ,
ut si dans à fide recedat . recipi-
enti potestas sit , in corpus ac vi-
tam ejus sāviendi qui obles datus
est . Quamvis vero ad firmita-
tem promissi non exigatur præ-
cise & tanquam substantiale re-
quisitum scriptura , quemadmo-
dum nec ad alios contractus pri-
vatorum l. 12. C. de Probat. l. 4. ff.
de Pign. attamen majoris securi-
tatis ac firmioris probationis cau-
sa , valde consultum videtur , ut
conventa & placita in scripturam
redigantur , tum ut captiones &
cavillationes evitentur , tum ut
de clausulis promissi eo certius .
Constat Arum. de Jur. P. Tom. 1. Dis.
28. n. 107.

69.

Quemadmodum autem nihil
tam provide constitui potest ,
quin propter hominum facilita-
tem dissentendi rumpatur , ad
majo-

majorem securitatem neutralitatis facere videtur, si arbitri constituantur quorum æquo judicio controversia suborta possit soperi. Est enim, ac semper fuit in more positum, ut populorum dissidia componantur amicorum ac sociorum sententiis & autoritate: Et eorum potissimum qui opibus ac potentia præstant cœteris Bodin. l. 5. de Repb. c. 6. p. m. 589. Ita insödere Svevico constitutum est Das Schwabische Bunds-Gerichte Hi enim arbitri in conservationem alicujus conventionis mutuo consensu constituti, hanc finem merito & ex conceptâ fiducia intendunt, ut conventa feruentur; neve propter exiguum dissensionem publica quies turbetur.

70.

Quomodo Neutrales se debeant gerere aduersus belligerantes ordine sequitur. In quo ferè maxima difficultas residet; adeoq; non tantum prudentiâ sed etiam singulari fortitudinis moderamine opus est, cum inter duos vicinos belligerantes vix humanum comprimere ast. Qum quis potens sit, natura enim humana vel odit, vel amat; nec medium aliquod observare novit, aut duobus ex æquo favere vel

placere. Vix enim abest, quin ab altero belligerantium in neutram suspicandi sumatur causa, quo magis in aduersam videatur inclinare sententiam, cum præcipue Regum natura hæc sit, ut neminem vel hostem vel amicum habeant sed ex commodo atq; utilitate amicitias inimicitiasve metiantur; ac proinde facilem odii ansam arripiunt, ubi neutralem imbecillem ac invalidum concilare possunt; dum victores temper à Neutralibus injuriam accepisse sibi imaginatur quando quod optant, illis denegatur. Deinde si potentiores illi fuerint, qui inter vicinos belli fluctus se & sua tinentur, facile etiam hostem eum declarant, cui inter belligerantes minime favent. Cum tamen ratio status tanquam lex necessitatis temporis sapè cedendum svadeat, cujus necessitudinis præpotentem vim nemo prudens nesciat, privatos illos affectus Imperans provide refranare debet, quoniam Imperare nescit, qui dissimulare nescit. Unde sequentes cautelas præ aliis neutralis observare debet.

71.

I. Ut Imperii fines propriis viribus tueatur, suamq; rempb. ecuret cautius, quo vicinorum bellum est periculosius. Si enim in summa pace de bello maxime

conful-

D

consultandum sit, eo magis sollicitus sit ad belli apparatus neutralis, quo periculum est propinquius. Adeoq; in hoc apprime vigilare debet, ne belligerantium militem in suum territorium admittat, eumq; si sanis rationibus avertere non poterit, vi potius reprimat; Ne alteri suspicio collusionis suboriatur, ac se tandem communī p̄dæ exponat, quarenus neutrīs gratiam tranquillitate consiliū sustinere potest: Præsertim si viribus propriis tantum confidat, ut ipse insolentes molestias evitare & cohibere possit.

72.

II. Utrumq; nec hostem nec socium habeat. Quamvis enim Neutralis vel odii vel favoris speciales habeat rationes, eas tamen propter salutem Reipb. procul habeat vel cautè dissimulet. Licet enim ex germana illa Germanorum fide amicus inimici sit utrinq; inimicus Tac. de Morib. Germ. c. 31. Piccart. Observ. Polit. II. c. 8. In publicis tamen illa privati affectus ratio jure populi est eliminanda: cum bellum non intuitu amicitiae, imò nec ratione interesse cognationis vel affinitatis sit suscipiendum, sed potius ad publicam utilitatem ac salutem: Inde quo odium magis intestinum, eo magis benevolæ mentis affectus præful-

gere debet, & quo alter belligerantium vel amicitia vel cognatione proximior, eo in salutem populi gaudium victoriae, & commiseratio interitus debet esse remotior: Ut omnis malæ suspitionis occasio evitetur.

73.

III. Alterutri belligerantium, nec directo nec obliq; assistendū. Qui enim verbo sunt neutrales, facto autem in alteram partem magis inclinant, ab illis quos oderunt, durius astimantur quam ipsi hostes: quoniam inter neutrales censeri non debent qui alterutri parti vel aperta vi, vel arcano subfido prolixè assistunt, & ita uniparti favent: Neutrali enim optime convenit nulli parti favere vel repugnare. Tuitius tamen est, si is, qui medius est, nihil faciat quo altera pars fiat validior & altera debilior, si præcipue causa bellandi fuerit utrinq; excusabilis vid. Grot. de J. P. & B. I. 3. c. 17. n. 3. Et hæc neutralitatis ratio in Instrumento Pacis Gallico-Cæsareo satis clarè est expressa § Et ut eo: ibi: Alter alterius hostes præsentes aut futuros, nullo unquam titulo vel pretextu vel ullius controversie bellicive ratione contra alterum, armis pecunia, milite, commeatu, aliterve juvet, aut ullis &c. Hostis enim est, qui fecit quod hostem decer, & amicus

& amicus est qui amici officium præstat. Licet enim is, qui neutralis est, lento velut igne à belligerantibus consumatur, tamen neutralitatem quam vel sponte vel coacte profitetur serena gratia debet tueri, ut ut belligerantium factiones in visceribus ægre persentiar.

74.

V. Nec Hostes alterutrius sunt alendi, vel nutriendi. Quemadmodum enim necare videtur qui alimenta denegat, l. 4. ff. de agn. & al. lib. ita vitam dare videtur qui victimum & amictum nudato alterius hosti subministrat. Qui enim inter duos vicinos belligerantes esse vult, merito nomen quod profitetur intueri debet, quippe quod non patitur, egenti alterius hosti succurrere, licet in necessitate constitutus sit. Nam quamvis præceptum divinum egenti succurrendum suadeat: Illud tamen semper ita interpretandum est, quatenus excusabilis rerum & salutis propriæ circumstantia illud admittit, neq; in tertii præjudicium vergit. Et hic ratione omnis commiseratio Christiani amoris, & consideratio consanguinitatis, pro salute Reipb. ita temperanda est, ne in totius politiae interitum vergat. Inde sâpe alienorum ratio, quam vel na-